ULTIMO 
ADITIVO 

VL. UNT 
ACRÉSCI

MO 

DIFERE
NÇA DO 
VL. UNT 

TOTAL DO 
ADITIVO 

GRUPO Nº 06 

CIMENTO CPII-
Z-32 SACO 
50KG SC 9.574 R$    46,81 R$   47,98 R$ 1,17 

R$ 11.201,58

TOTAL GERAL R$ 11.201,58 

O valor deste aditivo é de R$ 11.201,58 (onze mil, duzentos e um reais e cinquenta e oito centavos). 

1.1 Os efeitos financeiros decorrentes do Reequilíbrio Econômico Financeiro vigoram a partir de 06/10/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do

[...]

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 106.032,80 (cento e seis mil, trinta e dois reais e oitenta centavos), 
referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT VAL. 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL

1 Playground com estrutura principal confeccionada em 
colunas de madeira plástica com reforço interno medindo

[...]

Partir De 03 Anos, Característica(S) Adicional(Is): C/ 
Caçamba Basculante, Produto Em Conformidade C/ A 
Legislação Em Vigor. 

UND 100  R$             
91,60  

R$                      
9.160,00 

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registo de Preço nº 047/2025 original de R$ R$ 432.995,00 (quatrocentos e trinta e dois 
mil, novecentos e noventa e cinco reais), passando para o valor total de R$ 539.027,80 (quinhentos e trinta e nove mil, vinte e 
sete reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 
Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição

[...]

FABIO SILVA DOS SANTOS DE MORRO DO CHAPEU, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 60.361.822/0001-20, 
com   sede no endereço Rua Nilo Peçanha, nº 356, Centro, Morro do Chapéu/BA, CEP 
44.850-000. Vencedora no valor global de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos 
reais). 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, 
Centro, Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 
às 17:00 de segunda a sexta feira. 

Souto Soares/BA, 02 de Outubro de 2025.

[...]

Contratada: FABIO SILVA DOS SANTOS DE MORRO DO CHAPEU, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 60.361.822/0001-20, 
com   sede no endereço Rua Nilo Peçanha, nº 356, Centro, Morro do Chapéu/BA, CEP 
44.850-000. Valor global de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). 

Souto Soares/BA, 02 de Outubro de 2025. 

Zaira Barbosa de Souza Andrade 
Sec. Municipal de Educação 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Centro – Bahia CEP – 46990-000                             
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax:

[...]

funcionários/ colaboradores da Secretaria Municipal de Infraestrutura,  Assistência 
Social e demais Secretarias do Município de Souto Soares/BA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, com valor global de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil), conforme especificações e quantitativo do presente termo de 
Referência. 
Podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, 
a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.